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Úvod

Hudba je důležitou součástí společnosti a snad každého lidského života. Bylo tomu již

od pradávna. Hudba vždy byla důvodem k setkávání a dodnes nechybí na většině událostí

jakékoli velikosti, ať už se jedná o radostné či smuteční. Zároveň je pro mnohé v době

pandemie formou nejen zábavy, ale také úniku a uklidnění (Cabedo-Mas, Arriaga-Sanz,

& Moliner-Miravet, 2021).

Ve světě dominují hudební streamovací služby již několik let a stále větší oblibě se těší

také v České republice (ČSÚ, 2020b). S tím, jak roste jejich význam a využití, největší

a nejznámější z nich se neustále snaží předběhnout konkurenci prostřednictvím nových

vymožeností a inovací, kterými chtějí posluchače ohromit a získat. Je však reálné, že by

časem mohly tyto jednotlivé služby disponovat stejnými funkcemi a v nabídce by se tak

mohly téměř ve všem shodovat. Vzhledem ke zmíněnému je tím, co bude jednotlivé

streamovací služby odlišovat, lákat nové posluchače a udržovat ty stávající, právě

marketingová komunikace. Skrze marketingovou komunikaci o sobě společnost nejen

dává vědět, informuje o svých produktech, odlišuje se od konkurence a získává

zákazníky, ale také s těmi stávajícími udržuje vztah a buduje v nich věrnost i loajalitu.

Služba Spotify patří k nejznámějším hudebním streamovacím službám (Bizzaco, Hall,

& Kennemer, 2021), a proto je jí věnována druhá část této bakalářská práce.

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě analýzy nástrojů komunikačního mixu

streamovací služby Spotify navrhnout opatření k zefektivnění její marketingové

komunikace na českém trhu. Dílčím cílem práce je porovnat nástroje komunikačního

mixu Spotify s konkurencí.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části, kterými jsou teoretická, praktická a část

obsahující doporučení. V teoretické části je na základě rešerše české i zahraniční odborné

literatury přiblíženo téma práce a základní pojmy týkající se marketingové komunikace

a streamovacích služeb. V praktické části práce je poté představena vybraná streamovací

služba Spotify i její konkurenti. Při analýze nástrojů komunikačního mixu streamovacích

služeb je použita metoda pozorování, deskripce a následně komparace. Hlavní cíl práce

podpoří také výzkum ve formě dotazníkového šetření. V závěrečné části práce jsou

ze zjištěných poznatků navržena doporučení, která by měla službě Spotify pomoci

zefektivnit její marketingovou komunikaci a upevnit tak postavení na českém trhu.
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1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je nejviditelnějším nástrojem marketingového mixu, který

Kotler definuje (2001, s. 32) jako „soubor marketingových nástrojů, které firma využívá

k tomu, aby dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu“. Aby mohla firma úspěšně

dosáhnout své vize a svých cílů na trhu, musí se soustředit na efektivní sestavení

a kombinování čtyř základních marketingových nástrojů. Tyto nástroje jsou označovány

jako „4P“ a tvoří základní marketingový mix. Jednotlivá „P“ představují počáteční

písmena anglických názvů každého z nástrojů marketingového mixu, jimiž jsou product

(produkt), price (cena), place (místo) a promotion (komunikace). Poslednímu nástroji

promotion je věnována tato bakalářská práce.

Doslovným překladem slova promotion je propagace. Propagace nicméně představuje

v marketingovém pojetí činnost, jež informuje, přesvědčuje a ovlivňuje nákupní chování

zákazníků a dochází při ní pouze k jednosměrnému sdělení. Z toho důvodu je vhodnější

používat pojem marketingová komunikace (Světlík, 2016).

Marketingovou komunikaci označují Kotler a Keller (2007, s. 574) za „prostředky, jimiž

se firmy pokoušejí informovat a přesvědčovat spotřebitele a připomínat jim – přímo nebo

nepřímo – výrobky a značky, které prodávají. Je to prostředek, jímž lze podnítit dialog

a vytvářet vztahy se spotřebiteli.“

Karlíček a Král (2011, s. 9) definují marketingovou komunikaci dále jako „řízené

informování a přesvědčování cílových skupin, pomocí kterého naplňují firmy a další

instituce své marketingové cíle.“ Cílovou skupinou se nerozumí pouze koncoví zákazníci,

ale mohou to být všechny subjekty hodnotové sítě, mezi nimiž komunikace probíhá.

V souvislosti s marketingovou komunikací se lze setkat také s pojmem integrovaná

marketingová komunikace, která bude více vysvětlena v kapitole 1.3.

1.1 Offline vs. online marketingová komunikace

V úvodu své knihy píše Janouch (2014), že internet mění svět každým dnem. Není proto

divu, že se změny dotkly i marketingu, potažmo marketingové komunikace.

Od okamžiku, kdy se stal internet globálním médiem, rozšířil a obohatil komunikační

kanály a přinesl firmám s podporou tradičních nástrojů komunikačního mixu zcela nové

způsoby komunikace (Zamazalová, 2010).
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Podle Vaštíkové (2014, s. 140) představuje internet pro produkty služeb, jež mají

nehmotný charakter (například streamovací služby), bezkonkurenční nástroj. Tyto služby

se mohou totiž prostřednictvím internetu nejen nabízet a prodávat, ale dokonce

i distribuovat.

Dle nejnovějších dat Českého statistického úřadu (ČSÚ) bylo v roce 2020 připojeno

k internetu 81,7 % domácností, přičemž před 10 lety mělo internetové připojení pouze

56 % domácností. Zároveň stále roste počet uživatelů, kteří využívají internet v mobilním

telefonu. Ve stejném roce využívalo internet v mobilu téměř 70 % obyvatel nad 16 let,

což je o 63,5 % více, než tomu bylo před 10 lety (Český statistický úřad, 2020a).

Dá se tedy předpokládat, že tato čísla mohou a nejspíš i budou nadále růst.

Krutiš (2007) definuje internetový marketing jako: „[…] marketing, který se odehrává

ve specifickém prostředí internetu a vychází ze všech praktik klasického marketingu.“

Chaffey, Ellis-Chadwick, Mayer a Johnston (2006) pak charakterizují internetový

marketing jako dosahování marketingových cílů za pomoci užití internetu a souvisejících

digitálních technologií. Ačkoliv vychází tato pojetí z rané fáze internetového marketingu,

jejich podstata se nezměnila. Online marketingovou komunikaci lze tedy chápat jako

klasickou marketingovou komunikaci rozšířenou o moderní technologie.

Online komunikace však oproti té tradiční disponuje několika výhodami. Patří mezi ně

například nízké vstupní náklady na spuštění reklamních kampaní, snadné monitorování

a měření dat, multimediálnost, flexibilita a rychlost. Online marketingová komunikace

dokáže zároveň mnoha způsoby oslovit konkrétní cílové skupiny a jejich sdělení vhodně

personalizovat (Janouch, 2014). Největším rozdílem mezi offline a online komunikací

však je časová a místní působnost (Eger, Petrtyl, Kunešová, Mičík, & Peška, 2015, s. 14).

Online marketingová komunikace působí totiž nepřetržitě a téměř po celém světě,

zatímco u offline komunikace toho většinou dosáhnout nelze.

Výhody tradiční oproti online marketingové komunikaci spočívají zase v tom, že není

závislá na internetovém připojení a při zvolení vhodného typu komunikačního nástroje

tak lze snáz oslovit i starší cílové skupiny (Eger a kol., 2015).

V souvislosti s tím zdůrazňuje Janouch (2010, s. 17) pojem online reputace, který

v podstatě znamená přítomnost na internetu ve smyslu zanechávání stop. Uvádí, že „na

internetu jsou veškeré marketingové aktivity provázány, vzájemně se doplňují

a podmiňují. Je proto důležité využívat všechny nástroje i prostor (prostředí).“ Toto
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prostředí je podle Egera, Prantla a Ptáčkové (2017, s. 66) charakterizováno především

webovými stránkami, profily na sociálních sítích a neustálým proudem elektronické

pošty. Vyznačuje se také tím, že koncovým komunikačním přístrojem není jen klasický

počítač či notebook, ale i mobilní telefon nebo tablet.

1.2 Cíle marketingové komunikace

Cíle marketingové komunikace by měly vycházet ze strategických marketingových cílů

firmy, přičemž obecně platí, že musí splňovat pravidlo SMART, tj. specifické, měřitelné,

akceptovatelné, realizovatelné a termínované cíle (Semerádová & Weinlich, 2019). Mezi

ty nejčastější vybrala autorka práce následující:

Vybudovat a pěstovat značku – značka je na trhu představována marketingovou


[…]


používáte? Vyberte jednu možnost na každém řádku. *

12. Odebíráte newsletter o novinkách a akcích Spotify? Vyberte jednu z

možností. *

o Ano, odebírám (Přeskočte na otázku 14)

o Neodebírám (Přeskočte na otázku 13)

13. Jaké jsou Vaše důvody, že neodebíráte newslettery Spotify? Vyberte

všechny platné možnosti. *

o Je zasílán moc často

o Je zasílán moc málo

o Nezajímavý obsah

o Nezajímají mě novinky ani akce

o Jiné_________________

14. Jak by se Vám líbila možnost, kdyby Vám Spotify zasílalo e-mail pokaždé,

když vydá Váš oblíbený umělec novou skladbu? Hodnoťte na škále 1-5 (1 =

Vůbec by se mi nelíbila, 5 = Velmi by se mi líbila). *

15. Jaké výhody by streamovací hudební služba musela mít, abyste za ni byli

ochotni zaplatit? Vyberte všechny platné možnosti. *

o Široký výběr skladeb a podcastů

o Možnost zvolit si k poslechu libovolné skladby

o Absence reklamy

o Vyšší kvalita hudby

o Možnost stahovat skladby a poslouchat i bez připojení k internetu

o Neomezené přeskakování skladeb

o Možnost vytvářet si vlastní playlisty

o Jiné:_________________

16. Streamovací služba Spotify nabízí možnost vyzkoušet Premium verzi

zdarma na určité období. Líbí se Vám tato nabídka? Vyberte jednu z

možností. *

o Ano líbí a využil/a jsem této nabídky

o Ano líbí, ale nevyužil/a jsem této nabídky

o Nelíbí, ale využil/a jsem této nabídky

o Nelíbí a nevyužil/a jsem této nabídky

Wrapped 2020 - Rok 2020 v kostce.

Zdroj: Spotify (2020)

Ukázka toho, jak vypadaly statistiky z funkce Wrapped 2020.

Zdroj: Spotify (2020)

17. Zaregistrovali jste někde zmínky či statistiky „Wrapped 2020“ – „Rok 2020

v kostce“ od Spotify? Vyberte jednu z možností. *

o Ano, zaregistrovali (Přeskočte na otázku 18)

o Nezaregistrovali (Přeskočte na otázku 20)

„Jedná se o funkci, která zobrazovala uživatelům Spotify statistiky poslouchání z

celého roku. Uživatelé se mohli v rámci této funkce dozvědět například jakého

interpreta poslouchali nejčastěji, která skladba či podcast byly jejich nejoblíbenější

nebo kolik minut v aplikaci Spotify strávili.“

18. Kde jste zaregistrovali tyto statistiky od "Wrapped 2020" - " Rok 2020 v

kostce"? Vyberte všechny platné možnosti. *

o Na sociálních sítích

o V článcích na internetu

o V aplikaci Spotify

o V newsletteru v e-mailu

o Jiné:___________________

19. Sdíleli jste své statistiky s ostatními? Vyberte jednu z možností. *

o Ano, na sociálních sítích

o Ano, řekl/a jsem to osobně svým přátelům a známým

o Ano, v článcích na internetu

o Nechal/a jsem si ukázat statistiky, ale nesdílel/a jsem je

o Funkci Wrapped jsem nevyužil/a.

20. Jaké je Vaše pohlaví? Vyberte jednu z možností. *

o Žena

o Muž

21. Do jaké věkové kategorie patříte? Vyberte jednu z možností. *

o Do 15 let

o 16-24 let

o 25-34 let

o 35 a více

Abstrakt

Do, H. Y. (2021). Marketingová komunikace vybrané streamovací služby (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketingová komunikace, trendy v marketingové komunikaci,

streamovací služby, Spotify, Apple Music, YouTube Music

Předložená bakalářská práce se zabývá marketingovou komunikací streamovací služby

Spotify v České republice. Hlavním cílem práce je formulovat doporučení k zefektivnění

marketingové komunikace Spotify na českém trhu, a to na základě analýzy

komunikačních nástrojů této vybrané streamovací služby. Teoretická část práce se věnuje

vymezení pojmů spojených s oblastí marketingové komunikace a streamovacích služeb.

Jsou zde přiblíženy nejen nástroje komunikačního mixu, ale také trendy v marketingové

komunikaci. V praktické části práce je představena vybraná streamovací služba Spotify

a konkurence. Významnou částí práce je analýza komunikačních nástrojů této služby,

které jsou zároveň porovnány s konkurencí a výzkum ve formě dotazníkového šetření.

Ze zjištěných poznatků jsou formulována doporučení pro Spotify, která mohou

společnosti přispět ke zlepšení marketingové komunikace v České republice a upevnění

se v myslích stávajících i potenciálních uživatelů.

Abstract

Do, H. Y. (2021). Marketing communication of a selected streaming service (Bachelor

Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: marketing communication, trends in marketing communication, streaming

services, Spotify, Apple Music, YouTube Music

The submitted bachelor’s thesis is concerned with the marketing communication of the

streaming service Spotify in the Czech Republic. The main goal of the thesis is to propose

recommendations for streamlining the marketing communication of Spotify on the Czech

market, based on the analysis of the communication tools of this particular streaming

service. The theoretical part of this work covers the definition of terms related to the field

of marketing communication and streaming services. Not only tools of the

communication mix, but also trends in marketing communication are presented. The

practical part of the thesis presents the selected streaming services Spotify and its

competitors. An important part of the work is the analysis of communication tools of this

service, which are also compared with the competition and research in the form of a

questionnaire survey. From the findings of the work, recommendations are formulated

for Spotify, which can contribute to improving marketing communication in the Czech

Republic of this company and strengthening its position in the awareness of existing and

potential users.