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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na marketingovou komunikaci streamovací služby Spotify.
Autorka v úvodní části práce velmi pečlivě zpracovala teoretický úvod do problematiky, text je logicky
členěn do podkapitol, klíčové pojmy jsou pěkně vysvětleny, celkově je text příkladně strukturovaný a
srozumitelný. V praktické části autorka představila výstupy výzkumu se slušně velkým vzorkem
respondentů, pěkně pracovala s daty, snažila se hledat souvislosti a vyvozovat závěry, vše hodnotím
velmi pozitivně. Dále velmi pozitivně hodnotím použití velkého množství zdrojů včetně zahraničních.
Návrhy na zlepšení jsou relevantní s ohledem na výstupy praktické části. Příkladný byl autorčin přístup k
vypracování bakalářské práce a spolupráce s vedoucí práce. Celkově hodnotím práci jako "výbornou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Přibližte podobu navrhované kampaně - typ příspěvků, frekvence apod.

V Plzni, dne 25.05.2021 Podpis hodnotitele